[image: image1.png]

	  ТУМАКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИРБЕЙСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	12.12. 2012 г.
	 с. Тумаково

	        № 106

	Об утверждении муниципальной программы энергоснабжения и повышения энергетической эффективности на территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края на 2013-2015 годы

В  соответствии  с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Тумаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить муниципальную программу энергоснабжения и повышения энергетической эффективности на территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края на 2013-2015 годы (прилагается).

2. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник».

Глава сельсовета                                                                                      И.О. Барбаева

                                                                                                                УТВЕРЖДЕНА
решением Тумаковского

сельского Совета депутатов

от 12.12.2012 № 106
Муниципальная программа

энергоснабжения и повышения энергетической эффективности
на территории Тумаковского сельсовета

Ирбейского района Красноярского края на 2013-2015 годы
с. Тумаково

2012 год.

Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа

энергоснабжения и повышения энергетической эффективности на территории Тумаковского сельсовета

Ирбейского района Красноярского края

на 2013-2015 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик, координатор и исполнитель программы
	администрация Тумаковского сельсовета

	Разработчик программы
	администрация Тумаковского сельсовета

	Главный распорядитель бюджетных средств
	администрация Тумаковского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Цель программы - создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергоснабжения и повышения энергетической эффективности.

Задачи программы:

-создание условий для обеспечения снижения затрат на энергетические ресурсы и повышения энергетической эффективности в бюджетной сфере;

- создание условий для обеспечения энергоснабжения в жилом секторе
с. Тумаково.

	Этапы и сроки реализации программы
	1 этап-2013 год

2 этап-2014 год

3 этап-2015 год

	Объемы и источники финансирования
	2013 год -30,0 тыс.руб. (местный бюджет-30,0 тыс. руб.)

2014 год - 211,3 тыс.руб.(краевой бюджет-201,30 тыс. руб.; местный бюджет - 10,0 тыс. руб.)

2015 год - 315,0 тыс.руб.(краевой бюджет-300,0 тыс.руб.; местный бюджет - 15,0 тыс. руб.)

Всего на 2013-2015 годы: 556,3 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Основным конечным результатом выполнения программы будет создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования  энергоснабжения и повышения энергетической эффективности

	Система организации контроля за исполнением программы

Постановка проблемы, обоснование и необходимость принятия

Программы
Управления энергоснабжением в бюджетных учреждениях должно отвечать требованиям государственной политики. Для бюджетной сферы  программа энергоснабжения особенно актуальна, так как одной из проблем в области энергоснабжения является значительный нереализованный потенциал организационного и технологического энергоснабжения, что обозначено в Энергетической стратегии России на период до 2030 года. Система управления энергоснабжением в бюджетных учреждениях формируется на основе законодательных актов Российской Федерации, Красноярского края и нормативных документов органов местного самоуправления, которые требуются для введения системы управления энергоснабжением в бюджетном учреждении.

Основными причинами возникновения проблем в области энергоснабжения и повышения энергетической эффективности по муниципальному бюджетному учреждению является:

- отсутствие контроля за потребляемыми энергоресурсами из-за отсутствия приборов учета потребляемых энергоресурсов, моральное и физическое старение осветительного оборудования (уличное освещение) в с. Тумаково и д. Хомутово;

- низкая энергетическая эффективность СДК с. Тумаково;

- недостаточная профессиональная подготовка специалистов (точнее –их отсутствие) в области энергоснабжения и энергоэффективности;

- отсутствие пропаганды энергоснабжения и условий, стимулирующих к энергоснабжению по причине отсутствия информационной системы в области энергоснабжения и повышения энергетической эффективности.

Из сложившейся фактической ситуации видно, что потенциал энергосбережения по Тумаковскому сельсовету есть, поэтому, во исполнение Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», созрела необходимость в разработке Программы по энергоснабжению и повышению энергетической эффективности.

Программа энергоснабжения позволит решать задачи путем программно-целевого метода.

                                      Цели и задачи Программы
Целью настоящей Программы является создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергоснабжения и повышения энергетической эффективности.

Программа устанавливает задачи энергоснабжения и повышения энергетической эффективности, определяет наиболее приоритетные мероприятия в области эффективного использования энергоресурсов, источники и объемы финансирования, а также конечные результаты, полученные в ходе реализации программы в целом.

При разработке данной Программы приняты во внимание принципы энергосберегающей политики государства:

- приоритет эффективного использования энергетических ресурсов;

- осуществление государственного надзора за эффективным использованием энергетических ресурсов;

- обязательность учета юридическими лицами производимых или расходуемых ими энергетических ресурсов;

- сочетание интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов в целях эффективного использования.

Выбор мероприятий, направленных на решение задач Программы обоснован требованиями Федерального Закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Повышение эффективности использования энергоресурсов на объектах администрации сельсовета приведет к оптимизации бюджетных расходов.

Программа позволит решать задачи энергоснабжения путем программно-целевого метода.

Статья 8 Федерального Закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» за органами местного самоуправления закреплены полномочия, одним из которых является разработка и реализация муниципальных программ в области энергоснабжения и повышения энергетической эффективности, на основании чего и разработана  программа по Тумаковскому сельсовету.

                             Заказчик и исполнитель Программы
Заказчиком, разработчиком, исполнителем, координатором, распорядителем бюджетных средств и ответственным за исполнение программы является администрация Тумаковского сельсовета.

                          Срок реализации Программы
Срок реализации Программы-2013-2015 годы.

Этапы реализации Программы:

1 этап-2013 год.
2 этап-2014 год.
3 этап-2015 год.

Объемы и источники финансирования

Источники финансирования мероприятий Программы: бюджет Тумаковского сельсовета.

Объемы финансирования мероприятий при выполнении задач, поставленных программой:

2013 год- 30,0 тыс. руб. (местный бюджет).
       2014 год- 211,3 тыс. руб. (краевой бюджет - 201,3 тыс.руб., местный бюджет - 10,0 тыс. руб.)

       2015 год – 315,0 тыс.руб. (краевой бюджет - 300,0 тыс.руб., местный бюджет - 15,0 тыс.руб.)

Всего на 2013-2015 годы:  556,3 тыс.руб.

Все мероприятия Программы энергосбережения классифицированы по трем признакам затратности:
1. беззатратные и низкозатратные - осуществляемые в порядке текущей деятельности Тумаковского сельсовета;
2. среднезатратные –осуществляемые за счет бюджетных средств;
3. высокозатратные – требующие дополнительных инвестиций.

Мероприятия Программы

Мероприятие № 1:

1.1 2013 год- ремонт существующей системы отопления в здании Тумаковского сельсовета.

Система отопления в здании администрации, осуществляется с помощью печного (на угле) водяного отопления. Чугунные батареи устарели морально и физически. Установленные в 1996 году, за 15 лет постоянной  эксплуатации выработали свой ресурс.

Замена существующей системы отопления позволит уменьшить энергопотребление и тем самым температура на рабочих местах значительно повысится.

Конечный результат исполнения мероприятия:

- экономия бюджетных средств на сумму 3,0 тыс. руб. за 2013 год.

Мероприятия № 2:

2.2 Замена существующего печного отопления на электрокотел в здании Хомутовского сельского клуба.

В холодные месяцы температура в помещении не поднималась  выше 12 С0.

После замены отопления на электрокотел с водяным электроотоплением, повысится температура в помещении, сократится ставка истопника, не понадобится уголь, повысится безопасность и расходы на обслуживание здания

Конечный результат исполнения мероприятия:

-экономия бюджетных средств в сумме около 10 тыс.руб.

Мероприятия № 3:

Оптимизация системы уличного освещения.

3.1 2013 г. - Установка приборов учета, фотореле и энергосберегающих ламп на столбах позволит производить автоматическое включение и отключение ночных фонарей, повысить срок эксплуатации энергосберегающих ламп в с. Тумаково и в д. Хомутово.

Конечный результат исполнения мероприятия:

- экономия бюджетных средств на сумму 80,0 тыс. руб.

Мероприятие № 4

4.1 Капитальный ремонт здания СДК в с. Тумаково, мероприятие в целом высокозатратное, запланировано из средств краевого бюджета в рамках реализации краевой долгосрочной целевой Программы «Культура Красноярья».

Срок реализации мероприятия: 2013 г.- 2015 г.
Суть мероприятия:
1. Существующие стены помещения необходимо проконопатить и утеплить, в здании сделать подвесные потолки значительно ниже существующих. В настоящее время установлено электрическое отопление: 36 обогревателей по 1 кВт/час каждый.
 2. В настоящее время установлено электрическое отопление.  Существующее воздушное электроотопление необходимо перевести на водяной электрокотел, который значительно снизит затраты на электроэнергию.

      В настоящее время существующее отопление обогревает только пятую

часть здания, большая площадь помещений клуба не эксплуатируется.

Конечный результат исполнения мероприятия:

- экономия бюджетных средств в сумме 70,0 тыс.руб.

Перечень работ мероприятия № 2, мероприятия № 3, мероприятия № 4 являются для бюджета сельсовета высокозатратными, требующими дополнительных инвестиций. Администрация планирует привлечь средства в муниципальную программу энергоснабжения и повышения энергетической эффективности на территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края на 2013-2015 годы.

Ожидаемый конечный результат от реализации Программы
Экономия бюджетных средств составит более 100 тыс. рублей.

Кроме того, при реализации Программы будет полностью модернизирована система уличного освещения. Это позволит в будущем экономить бюджетные средства при оплате расходов за потребляемую электроэнергию, (расчеты за потребляемую электроэнергию по уличному освещению является самой затратной частью расходов в бюджете сельсовета), начиная с 2014 года в пределах 10-15% в год (80,0 тыс. руб.)

Проведение энергоаудита (энергетического обследования) и составление энергетического паспорта позволит провести оценку эффективности использования энергетических ресурсов и разработать рекомендации по снижению затрат на энергообеспечение.

Основным конечным результатом выполнения Программы будет создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергоснабжения и повышения энергетической эффективности.